
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 7 del 06/02/2025

Oggetto:   SOTTOSCRIZIONE  CONGIUNTA  CON  TRENTINO  TRASPORTI  S.P.A.
DELL’ISTANZA DI RIMBORSO DELLE SOMME VERSATE A TITOLO DI IVA SU CONTRIBUTI
IN CONTO ESERCIZIO PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, STAGIONE INVERNALE
2022-2023.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno  sei  del  mese di  Febbraio alle  ore  10.00,  il  sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

7-2025 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE

Visto e richiamato il decreto del Presidente della Comunità n. 43 del 15/12/2022 con il quale si approvava il
progetto e si istituiva il servizio pubblico di trasporto urbano-turistico per la stagione invernale 2022-2023,
periodo dal 24/12/2022 al 26/03/2023, per una spesa complessiva di € 751.537,34 e contestualmente si
affidava il servizio a Trentino trasporti S.p.a., per un importo previsto di € 674.165,34 (esente IVA);

Viste e richiamate altresì:
 determinazione del responsabile del servizio Tecnico n. 770 dd. 19.12.2022, con la quale, tra l’altro,

veniva impegnata la spesa di € 60.000,00 a favore di  Trentino Trasporti  s.p.a. per il  servizio di
trasporto urbano turistico per la stagione 2022/2023;

 determinazione del responsabile del servizio Tecnico n. 23 dd. 19.01.2023, con la quale, tra l’altro,
veniva impegnata la spesa di € 614.165,34 a favore di Trentino Trasporti s.p.a. per il  servizio di
trasporto urbano turistico per la stagione 2022/2023;

 determinazione del responsabile del servizio Tecnico n. 155 dd. 13.03.2023, con la quale, tra l’altro,
veniva integrato di € 67.416,53 a favore di Trentino Trasporti s.p.a. per il servizio di trasporto urbano
turistico per la stagione 2022/2023.

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio Tecnico n. 534 del 22.09.2023 è stato approvato
il consuntivo per la stagione invernale 2022/2023, e atteso che il servizio a tutt’oggi risulta concluso e saldato
/ incassato relativamente alle poste contabili collegate.

Visto che con nota prot. n. 9761 dd. 19.12.2022 Trentino Trasporti s.p.a. informava la Comunità Territoriale
rispetto all’avvio di un controllo fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate relativamente all’assoggettamento
ad I.V.A. del servizio di trasporto pubblico locale.

Atteso che, in modo prudenziale e su indicazione dei propri consulenti fiscali, Trentino Trasporti ha emesso
la  fattura  n.  626/00  dd.  15.09.2023,  pervenuta  al  rep.  534 dd.  31.08.2023,  di  importo  totale  pari  ad €
728.631,86;  in questa sede Trentino Trasporti  ha fatturato l’importo già pagato per far emergere l’I.V.A.
cosicché fosse possibile versarla all’erario.

Appurato che l’importo relativo all’I.V.A.  a debito è stato versato dalla Comunità Territoriale della Val di
Fiemme mediante F24 in data 16.10.2023.

Vista  ora la  nota  pervenuta da Trentino  Trasporti  in  data  03.02.2025,  prot.  n.  865,  con  la  quale  viene
richiesta la firma congiunta di un’istanza di rimborso di detta I.V.A., in quanto la Comunità Territoriale è ente
versante, ed in forza delle indicazioni fornite dall’Agenzia delle Entrate nella risposta ad interpello n. 424 del
22.06.2021.

Visto che, sostanzialmente, le motivazioni per le quali viene richiesto il rimborso dell’I.V.A. sono le seguenti:
 il servizio di mobilità turistica è un servizio pubblico, rivolto ai turisti ed alla cittadinanza locale che vi

accede gratuitamente; (art. 22 commi 3 bis e 3 ter L.P. 16/1993);
 l’organizzazione del servizio ha l’obiettivo di  una funzione pubblica (mobilità alternativa) e non il

soddisfacimento di un’esigenza dell’Ente committente;
 l’Ente committente è un soggetto pubblico;
 l’Ente  affidante è  una società  in  house (partecipazione pubblica  al  99,99%) di  cui  anche l’ente

committente è socio;
 il servizio di trasporto pubblico-turistico ha dunque natura contributiva e non va applicata l’I.V.A.,

Ritenuto  dunque  di  dover  procedere  alla  sottoscrizione  di  tale  istanza,  per  permettere  alla  società  di
presentarla successivamente all’Agenzia delle Entrate.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;



• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Ritenuto necessario  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile,  per  permettere  la
sottoscrizione e l’invio a Trentino Trasporti della documentazione entro il termine richiesto del 15.02.2025.

Ritenuto che il  presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli negli  atti di programmazione
generale e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, di
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento.

D E C R E T A

1. di  autorizzare,  per  le motivazioni  così  come espresse in  premessa,  la  sottoscrizione dell’istanza di
rimborso congiunta con Trentino Trasporti s.p.a. per il rimborso delle somme versate a titolo di I.V.A. su
contributi in conto esercizio per il trasporto pubblico-locale;

1. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2,  per permettere la sottoscrizione e l’invio a Trentino
Trasporti della documentazione entro il termine richiesto del 15.02.2025.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

7

SOTTOSCRIZIONE CONGIUNTA CON TRENTINO TRASPORTI S.P.A. DELL’ISTANZA DI
RIMBORSO DELLE SOMME VERSATE A TITOLO DI IVA SU CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO
PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, STAGIONE INVERNALE 2022-2023.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/02/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 07/02/2025
Degiampietro Luisa in data 06/02/2025


